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Na úvod.....                         

Milí naši čitatelia, milí naši verní......Tak ako rýchlo beží čas, 

beží aj náš život a všetko čo v ňom prežívame. A veru na 

našej škole je nielen živo, ale v nej prežívame veľa nového, 

zaujímavého a hlavne poučného. Každou maličkosťou sa 

učíme poznávať krásu okolo seba, ale aj v sebe. A to sme sa 

snažili zachytiť na stránkach nášho časopisu, ktorý je od 

prvej po poslednú stranu venovaný Vám. A kto sa podieľa 

na jeho vzniku? 
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Naša škola v zástúpení p. u. 

Mgr. Monika Baránková 

a PaedDr. Natália Tereňová sa 

úspešne zapojili do projektu 

vyhláseného Nadačným fondom 

Kaufland. Vďaka ich grantovému programu „HRAVO o ekológií a zdravej 

výžive s Kauflandom“ sme mohli v škole pre deti pripraviť školskú akciu 

Vitamíny pre zdravie. Z grantu sme pre pre celú školu zakúpili ovocie 

a doplnili vybavenie našej školskej kuchynky o mixér a šejkre. 

Gratulujeeeeeemeeeee!!! 

Radostná udalosť 

V auguste sa po druhý raz stala mamičkou 

naša pani asistentka Majka Jamrišková, 

a o svojom malom poklade prezradila toto: 

„Náš malý poklad sa volá Alžbetka a narodila sa 1. augusta 2023. Stále 

papá materské mliečko a má rada všetko, čo môže olizovať/hrýzť. Je to 

naše obrovské SLNIEČKO. Je krásne sledovať niekoho, kto má radosť 

zo života a chuť objavovať.“ 

Majke aj celej rodinke želáme veľa radosti, zdravia, pohody a želáme im, 

aby im malé slniečko svietilo životom a prinášalo len radosť a lásku.  



Nové posily v našom kolektíve 

Do nášho učiteľského kolektívu, pribudli od septembra 

dve nové posily do učiteľského zboru: p. u. Mgr. Tánička 

Kohútiková a p. u. Mgr. Jožko Lauko a ako sa nám 

predstavili oni sami? 

Tánička Kohútiková 

„ Svoju profesijnú dráhu som začala ako 

učiteľka v základnej škole. 20 rokov som 

pracovala v špeciálnopedagogickej poradni pre deti a žiakov so 

zdravotným postihnutím. Aktuálne mám príležitosť svoje teoretické 

vedomosti z poradne aplikovať v praxi ako učiteľka špeciálnej základnej 

školy. Moja životná skúsenosť potvrdzuje, že tak ako v kolobehu prírody 

a nekonečného vesmíru aj v živote sa všetko opakuje len trochu inak. 

Začiatok a koniec sú dva pevné body na jednej priamke medzi ktorými je 

dynamická časť zvaná život. Všetkým čitateľom prajem spokojné prežitie 

vianočných sviatkov a šťastný Nový rok 2024.“  

„ Volám sa Jozef Lauko, mám 27 rokov a pochádzam z dedinky Želovce, 

ktorá sa nachádza na juhu Slovenska, v okrese Veľký Krtíš. Momentálne 

žijem v Banskej Bystrici, kde bývam so svojou priateľkou. Banská 

Bystrica sa pre mňa stala druhým domovom, keďže som v Banskej 

Bystrici prežil svoj študentský život. Najprv ako študent Katolíckeho 

gymnázia a neskôr ako študent Univerzity Mateja Bela, kde sa zo mňa 

stal pán učiteľ. Ponuka na prácu pána učiteľa, prišla náhle, ale v správny 

čas, keďže som nemal šťastie sa zamestnať ako učiteľ počas väčšiny 

leta. Túto prácu som prijal s rešpektom a zvedavosťou, že čo ma čaká 

najbližší školský rok.“ 

Obidvom želáme veľa úspechov, trpezlivosti a nadšenia......:). 



 

Tichý luxus je túto jeseň zima najvyhľadávanejšou 

estetickou záležitosťou, jednoduché siluety a neutrálne 

farby sú podstatou kolekcií dizajnérov jeseň-zima 

2023/24. Túto jeseň sme „nositeľné“, vyvýšené obliekanie 

bolo určite vrcholom sezóny. Kupujte menej. Vyberte si 

dobre. Nech to vydrží. Kvalita, nie kvantita...... 

9 trendov: 

1. Celkom luxusne, kupujte menej, ale 

kvalitnejšie a kupujte veci, ktoré vám 

ostanú dlho.  

2. biele tričko evolúcia: biela košeľa sa 

nosí ako šaty.  

3. Oblečenie v obchodnom štýle. Na 

jeseň a v zime 23 je zjavná potreba a 

túžba obliecť sa do práce elegantne.  

4. Zvýšená spodná bielizeň . 

5. Koža: kožené odevy vrátane bundy, sukne a nohavice, boli v 

trende. Vzhľadom na zvýšený dôraz na udržateľnosť a etické 

módne voľby je potrebné zvážiť aj možnosti z umelej kože 

6. Čierne kabáty alebo ladiace s farbou outfitu.  

7. Pančuchové nohavice sú na prehliadke: či už sú sieťované, 

zamatové alebo pestrofarebné, sú vyvýšené a zobrazené ako 

súčasť vzhľadu.  

8. Metalický odtieň, ale aj biele šaty. Zažiarte v striebornej 

úprave alebo si oblečte biele šaty, aby ste prežili emócie svadby. 

9. Ozdoby na párty: objemy vyrobené z ľahkej látky, organzy, 

tylu a taftu. 



 

               

 

Vašo Patejdl 
a 

BarBorka Haščáková 
 

Dvaja slovenskí speváci a hudobníci, 

ktorí odišli v tomto polroku do 

hudobného nebíčka. 

Vašo Patejdl bol slovenský spevák, 

skladateľ, hudobník a spoluzakladateľ 

skupiny ELÁN /slovenská rocková 

skupina/, ktorý sa narodil *  10. 

október   1954 ,  Karlove 

Vary  a zomrel †  19. august   2023 .   

Vašo Patejdl mal k hudbe blízko a aj 

keď mal pôvodne študovať hru na 

husliach, nakoniec pre krátky malíček presedlal na klavír. V roku 1985 sa 

osamostatnil a šiel svojou sólovou cestou. V roku  1987  Vašo Patejdl 

spolu s  Petrom Nagyom  a Beátou Dubasovou  nahrali album  Peter, 

Vašo a Beáta deťom. Skomponoval a nahral hudbu k prvej časti 

hudobného filmu  Fontána pre Zuzanu. Vo Fontána pre Zuzanu 3  sa 

nachádza jeden z najväčších Vašových hitov, skladba „Voda, čo ma drží 

na vodou“, ktorú naspieval  Jožo Ráž . 

Voda, čo ma drží nad vodou 

Keby bolo niečo 
Čo sa nedá zniesť 

Okrem neba nado mnou a miliónov hviezd 

Tak by som to zniesol 
Vždy znova a rád 

K tvojim nohám dobré veci ako vodopád 

Keby som mal kráčať 
Sám a zranený 

Šiel by som až tam kde tvoja duša pramení 

Keby som ten prameň 



Našiel náhodou 

Bola by to voda čo ma drží nad vodou 

Môžeš zabudnúť 
Stačí kým tu si 
Iba ďalej buď 

Nič viac nemusíš 

Chcem sa z teba napiť 
Šaty odhoď preč 

Čo má byť sa stane 
Tak cez moje dlane 

Ako čistý prameň teč 

Ak ťa ešte trápi 
Smútok z rozchodov 

Ono sa to poddá 

Ty si predsa voda 
Čo ma drží nad vodou. 

 

 

 

O 3 mesiace neskôr v novembri 

nás opustila slovenská speváčka, 

textárka ,mladá diva Barbara 

Haščáková , ktorá sa preslávila na 

Slovensku so skupinou MADUÁR.  

Neskôr zo skupiny Maduár odišla 

spolu s  Erikom Arestom  (po 

nezhodách s ostatnými členmi) 

a založili skupinu  MC Erik & Barbara . Jej najväčšími hitmi sa stali 

piesne: Srdce ,kotva, kríž, Anjel a iné. 

 

Do Ameriky v roku 2000 odchádzala s tým, že si chce len oddýchnuť a 

zdokonaliť sa v angličtine. Osud jej plány zamiešal 

inak. Ako s posledným sa stretla na Slovensku 

s detským spevákom Mirom Jarošom, s ktorým chcela 

spolupracovať. Bohužiaľ, nestalo sa tak... 

 

 

........Vašo a Barbora....Odpočívajte a spievajte s 

anjelmi ... 



ANJEL 
Jeden malý  anjel sa so mnou  hrával 

dopadla som zle 

mala som  srdce rozbité   

vždy novým šípom   dokopy mi ho   dával 

vravel to nič 

všetko čo bolí raz pominie 

pravdu mal to každý  pochopil 

až keď  odišiel 

a už sa  nevrátil 

nechal mi tu teba 

už nie som  sama 

a ty nie si  sám 

naučil ma   nebáť sa toho, 

že  opäť to bude len  klam 

ty  vieš, že ja ti  verím, 

že nás  dvoch už nič nerozdelí 

ja ťa  ľúbim, stále   ľúbim 

viac a viac. 

Teraz sa už malý anjel 

len z výšky díva, 

stráži moje šťastie 

čo mi raz priniesol, 

vedel čo chcem, 

vedel o čom snívam, 

tak splnil môj sen 

a zrazu si pri mne bol 

ja viem, že on sa nestratil. 

Aj keď odišiel a už sa nevrátil 

nechal mi tu teba, 

lebo vedel, že rada ťa mám 

hľadíme na seba 

a ja sa vznášam až ku hviezdam, 

budeme tam spolu bývať 

a môj anjel sa bude na nás dívať 

ako ťa ľúbim, stále ľúbim 

viac a viac. 

 

 

                                                           

Spracovala: p. uč. Natálka Tereňová a kol. 



Juraj 
slafkovský 
Juraj Slafkovský je slovenský 
hokejista, ktorý patrí k najväčším svetovým talentom 
súčasnosti. Predpovedá sa mu veľká kariéra a priezvisko 
Slafkovský už teraz budí rešpekt. Juraj Slafkovský – profil 
slovenského útočníka a jednotky draftu NHL 2022.  

Juraj Slafkovský sa narodil 30. marca 2004 a jeho vek je v súčasnosti 19 
rokov. 

Slafkovský a jeho výška 192 centimetrov vzbudzujú rešpekt, keďže náš 
talentovaný hokejista je nielen šikovným, ale aj urasteným typom útočníka.  

Svoju kariéru odštartoval hokejista Slavkovský (píše sa Slafkovský) v tíme HC 
Košice. Tam ho viedol tréner mládeže Tomáš Kochan. 

Slovenský hokejista Slafkovský sa stal najlepším slovenským hokejistom v 
ankete Hokejista roka 2022. Podarilo sa mu to ako najmladšiemu hráčovi v 
histórii SR. Okrem toho bol Juro Slafkovský vyhlásený aj za najlepšieho 
útočníka. Juraj Slafkovský nezabudne na zimné olympijské hry 2022, pretože 
tam bol bezpochyby najväčšou hviezdou hokejového turnaja. Stal sa 
najužitočnejším hráčom a zároveň aj najlepším strelcom, keď dal 7 gólov.  Ako 
17-ročný získal so Slovenskom historickú bronzovú medailu a postupne sa 
prepracoval zo štvrtej formácie až do elitnej, prvej. Skóroval proti silným 
výberom Fínska, USA aj Švédska a dvoma gólmi v zápase o 3. miesto výrazne 
dopomohol k zisku bronzového kovu.       Teo Bohmer TVP2, Marek Eremiáš TVP3 

https://7sport.sk/olympiada/zimne-olympijske-hry-2022-peking/


NAŠI MILÁCIKOVIA 
V našej obľúbenej rubrike pokračujeme u pani učiteľky 

Katky Jasovej, ktorá je triednou veľmi živým štvrtákom.  

Pustila nás nazrieť do jej domácnosti a predstavila nám 

svojho miláčika a čo nám prezradila? 

 

Náš psík je čivava a volá sa Ninka. 
Je to člen našej rodiny už 13 rokov. 
Je veľmi malinká, mačka je od nej 
väčšia, ale je ostrá ako veľký pes.  

 

Keď bola mladá, bola veľmi hravá.  

 

Pred rokom dostala porážku, 
vyliečila sa, ale teraz už celé dni 
prespí.  

 

Strašne ju všetci ľúbime. 

 

 

 

 



Raz som čítala veľmi pekný citát: „ Priateľstvo so psom je 
ako pitie vody z chladného prameňa, alebo ako prvý kúsok 
ananásu: pokiaľ to neurobíš sám, zážitok ti nevyčaruje 
žiadny malebný opis ani najšikovnejšia metafora.“ 

Takto začala svoje rozprávanie o svojich 

miláčikoch p. u. Gabika Marková a pokračuje:  

Úplne súhlasím. Ako dieťa som veľmi 
túžila mať malého psíka, bohužiaľ sa mi 
toto želanie nesplnilo. A tak som si 
svoje sny začala plniť ako dospelá. 
Bývam na dedine v rodinnom dome, 
takže podmienky mám úplne 
vyhovujúce. Postupne sme mali doma 5 
psov: Bendži, Linda, Goran, Dasty 
a Kira. 

Dnes žijú už len dva – Dasty a Kira. 
Dasty je 13 ročný pánko. Zle vidí aj 
počuje, ale jeho prítomnosť je 
jednoducho balzam na dušu. Všade 
so mnou chodí, teda jemne cupká po 
dome...., leží v kuchyni, keď varím a 
stráži ma.  

Kira je ešte pomerne mladá 6 ročná 
sučka. Veľký, energický a priateľský 
pes. Stráži a chráni náš domov a robí 
nám spoločníka pri mnohých hrách na 

dvore. Táto dvojica sa síce podobá len farbou, ale 
vychádzajú spolu znamenite.  Pri nich 
si nikto nevie predstaviť náš 
každodenný život.  

Svoj sen som si splnila, ale neľutujem.  

 



 

 

 

September bol mesiacom, ktorý znamenal veľkú zmenu pre našich nových 

žiakov. Niektorí po prvýkrát, niektorí prestúpili z inej školy a naše  redaktorky Lea 

a Nika zo 6. A ich prekvapili svojimi zvedavými otázkami. Najskôr navštívili našich 

prváčikov v triede AUT 1, kde sa im venuje p.z. Janka Sklienková a p.a. Zuzka 

Melicherčíková a spýtali sa našich drobcov aj pani učiteľky toto:  

1. Ako sa vám páči v našej škole? 

2. Aká je pani učiteľka? 

3. Čo rád robíš počas vyučovania? 

4. Čo robíš keď prídeš domov? 

5. Čo by si chcel zažiť v tejto škole?  

Olinko nám odpovedal: 

1. Dobre 

2. Je dobrá 

3. Hrám sa, pracujem, rád chodím do 

rozprávkovej triedy 

4. Hrám sa, jem, spím a pozerám telku 

5. Všetko 

A Matúško, síce opatrne, ale predsa 

len: 

1. Áno 

2. Skvelá 

3. Počítam, hrám sa 

s legom 

4. Kreslím dinosauri 

5. Legový deň 

A navštívili sme aj 

dievčence v tejto triede: 

 



Ivka: 

1. Dobre, páči sa mi tu. 

2. Dobré obidve ( p.a. Zuzka). 

3. Rada sa učím, kreslím, rada 

píšem čísla na tabuľu a hrám 

sa s bábikami. 

4. Pozerám telku a kreslím. 

5. Hranie sa.  

Natálka: 

1. Mám sa dobre a páči sa mi tu. 

2. Dobré – bijú na srdce (mám ich rada). 

3. Píšem, kreslím s voskovkami. 

4. Budem doma s maminou jesť a piť.  

5. Všetko. 

A zopár zvedavých otázok sme 

položili aj obidvom pani 

učiteľkám.... 

1. Ako sa cítite v našej škole? 

2. Čo by ste prezradili o svojich 

žiakoch? 

3. Aké sú vaše očakávania? 

4. Ste spokojná na svojej 

pozícii? 

Pani zástupkyňa Janka: 

1. Výborne, som tu rada. 

2. Moji žiaci sú šikovní, dá sa s nimi veľmi dobre pracovať, každí 

z nich je jedineční. Niekedy nie je jednoduché ich motivovať k práci. 

Štyria z nich skúšajú na mňa angličtinu, majú radi, keď sa usmievam 

a keď striedajú hru s učením. Radi tvoria a vyrábajú z plastelíny 

a z rôznych materiálov. 

3. Že ich veľa naučím – čítať, počítať a že sa budú navzájom 

rešpektovať a mať radi. 



4. Áno, veľmi sa mi  páči byť triednou pani učiteľkou a do budúcna by 

som sa rada vzdala postu zástupkyne. 

Pani asistentka Zuzka 

1. Cítim sa dobre a mám tu svoj kľud. 

2. Sú veľmi šikovní, tvoriví, vtipní – veľa sa spolu smejeme. 

3. Že to spolu zvládneme, že sa bude deťom páčiť a budú radi chodiť 
do školy. 

4. Som veľmi spokojná. 

Okrem prváčikov v tejto triede sme na našej škole privítali aj iných 

žiakov, žiačky: Vanesku Pacherová z TVP3, Dominiku Boháčiková 

z TVP2, a Paťku zo 7.A. a Jenifer z 8.A. 

Vaneska: 

1. V škole sa mám dobre a páči sa mi 

tu. 

2. Milá. 

3. Najradšej sa v škole učím. 

4. Doma pozerám telku. 

5. Chcela by som ísť so spolužiakmi 

na kúpalisko. 

Dominika: 

1. Je mi tu dobre. 

2. Milá. 

3. Najradšej sa hrám. 

4. Doma sa hrám na notebooku. 

5. Chcela by som chodiť na dievčenský futbal. 

Paťka: 

1. Normálne dobre. 

2. V pohode. 

3. Najradšej píšem. 

4. Doma ležím a pozerám telku. 

5. Aby sme mali večierok. 



Jenifer:  

1. Fajne. 

2. Milá a dobrá. 

3. Najradšej píšem. 

4. Byť na telefóne. 

5. Ísť na lyžiarský výcvik. 

 

Marek Dominik je 

momentálne naším najmladším žiačikom. Naberá prvé skúsenosti so 

školou  v prípravnom ročníku. Zo všetkého  najradšej má vláčiky. 

V nich sa naozaj vyzná a najviac ho fascinuje sieť vysokorýchlostných 

železníc „šikanzen“. S ostatnými deťmi sa rád hrá rôzne pohybové 

hry. Prajeme mu v jeho prvých kroch v škole veľa radosti a úspechov. 

Takto nám predstavila svojho žiačka p.u. Monika Baránková, ktorý od 

septembra navštevuje triedu TVP5. 

 

 

 

 

 

 

Milí naši nováčikovia, milí naši žiaci. Sme radi, že ste sa stali súčasťou našej školy. 

Veríme, že tu prežijete veľa pekných chvíľ, že sa po ukončení štúdia sa z  vás stanú 

predovšetkým dobrí, šťastní a pre spoločnosť úžasní ľudkovia, ktorí prinesú kúsok 

svojho nadania, talentu a pracovitosti pre iných. 

 

 

 

 



. 

 

Naša milá kamarátka a 

kolegynka.....naša milá 

Jubilantka  

Monika Kušnírová. 
Patrí medzi stálice v našom 

školskom kolektíve a určite je 

všetci poznáte, ako človeka, 

ktorý sa nebojí povedať pravdu, je otvorená pre vnímanie krásy okolo 

seba, no predovšetkým je to človek, ktorý miluje svoju rodinu, prácu, 

svojich žiakov. Do pamäte každého z nás sa zapísala ako 

objavovateľka a ochrankyňa pre ekológiu a prírodu. Aj keď si 

posledný rok prešla  ťažkým obdobím, z jej tváre a jej hlasu sa 

nestráca úsmev a nádej, že určite to bude dobré. V tomto školskom 

roku 1. decembra oslávila krásne jubileum (roky nebudeme 

prezrádzať) a my sme si dovolili položiť jej   zopár otázok, aby sme 

trochu poodhalili nielen jej súkromie, ale aj to čo možno mnohí 

nevedia. Ale na úvod nám o sebe prezradila niečo aj ona sama: 

„ Po strednej škole strávenej v Martine na Gymnáziu V.P. Tótha som 

sa rozhodovala, čo ďalej a tak som išla do krásneho mesta Mitra. 

Keďže v prírode som najradšej, študovala som najskôr na 

Agronomickej fakulte odbor zootechniky. Potom ale vyhrala práca 

s deťmi, tak moja cesta viedla na pedagogiku do Bratislavy. Začala 

som učiť deti a s láskou som toto povolanie robila. Bývam vo Zvolene 

s mojou rodinou, čiže s manželom, dvomi dcérami a so psom.“ 

 



1. Ktoré okamihy boli v tvojom živote najvzácnejšie? 

„ Najvzácnejšie okamihy prišli 

narodením mojich dcér Lucii 

a Andrey.“ 

2. Prečo si sa rozhodla pre túto 

prácu? 

„ Práca s deťmi ma vždy lákala 

a neľutujem.“ 

3. Čo ti táto práca dala prípadne aj 

vzala? 

„ S deťmi pracovať dáva neustálu 

radosť, zmenu, lásku, zvedavosť, 

tvorivosť, humorné situácie a aj 

šťastie, keď stretnem už dospelých 

spokojných mojich bývalých žiakov, 

ktorí veľmi radi spomínajú na školské 

časy a sme si blízki, aj keď sme sa 

dlho nevideli.“ 

 

4. Aké máš plány do budúcna?  

„ Plány do budúcna? Naďalej sa venovať deťom, ktoré ma potrebujú, 

ale už v kľude, pomalšie a samozrejme príroda, rodina, knihy, 

priatelia...! 

5. Čo by si chcela odkázať žiakom aj pedagógom našej školy? 

„A môj odkaz všetkým je: Buďte dobrí k sebe, k ostatným ľuďom, ku 

všetkému živému aj neživému na tejto Zemi. Potom bude dobre, 

uvidíte.“ 

Milá naša Monika, touto cestou ti chcú pár viet popriať tí, ktorí dlhé roky vstupovali do 

tvojho života nielen ako kolegyne a kolegovia, ale mnohí z nich aj ako tvoje kamarátky. 

„Monika prajem Ti všetko najlepšie k narodeninám, veľa lásky, hlavne 

skoré uzdravenie, veľa optimizmu a dobrej nálady.“ Anička B. 



„ Monika moja k Tvojím okrúhlinám Ti želám všetučko len to najlepšie. 

Nech Ťa už zdravotné problémy opúšťajú a môžeš život žiť, aký sa Ti 

páči. Teš sa so svojich krásnych a šikovných dievčat.“ Drahuška P. 

„Milá naša Monika, 

prajem Ti pevné zdravie 

so šťastím, k tomu veselú 

náladu a veľa-veľa lásky 

v srdci i od ľudí okolo. 

Posielam objatie 

a pozdravy.“ Monika B. 

„Milá Monika. Všetko len 

to najlepšie Ti y celého 

srdiečka želáme. Nech si 

zdravá, veselá, spokojná 

a trpezlivá, Si láskavá 

a priateľská a mám Ťa 

veľmi rada. Buď pevná 

ako skala a stále super 

baba plná optimizmu 

a humoru. Sranda musí 

byť a život nech je stále 

veselý a žiarivý. Nech Ťa 

obklopujú dobrí a správni 

ľudia.“ Vierka S. 

„ Milá Monika, k Tvojím narodeninám Ti zo srdca želám veľa zdravia, 

mnoho optimizmu a pozitívnej energie v nasledujúcich dňoch.“ 

Renátka. J. 

„Milá Monika. Pri príležitosti Tvojich vzácnych narodenín ja Ti prajem 

s potešením: Veľa pohody, Šťastné náhody, Žiadne nehody, 

Významné dohody, Úžasné príhody, Duchovné hodnoty, Partnerské 

zhody a ďalšie výhody. Život ako sen, užívaj si každý deň. Buď 

šťastná.“ Tánička K. 

 

„ Monika naša drahá. Nech Ti úsmev z tvári nikdy nezmizne, nech Ti 

život pripraví už len krásne chvíle. Z celého srdca Ti prajem všetko 

najlepšie.“ Zuzka M.  



„ Prajem Ti, aby každý deň bol dôvod na úsmev, veľa síl, samozrejme 

zdravia a nech si môžeš každý deň povedať: Bol to pekný deň! 

Ďakujem za spoločné chvíle a že sme sa mohli v práci spoznať.“ 

Grétka N. 

„ Monika...všetko najlepšie ku krásnemu sviatku Ti z úprimného srdca 

prajem.....čo bolelo nech sa zhojí...čo tešilo nech sa zdvojí. Zdravie, 

šťastie, lásku a veľkú oddanosť a trpezlivosť do každučkého nového 

dňa želám......Janka S.“ 

„Dnes sláviš krásnych šesťdesiat,  

preto od srdca chceme Ti priať: 

Aby si pevné zdravie mala  

a splnilo sa Ti všetko čo si si priala.“ 

                                                              Kolektív II. stupňa 

 

„Milá Monika ja Ti  k Tvojím krásnym narodeninám želám energiu, 

ktorú v sebe máš, odvahu prekonať všetko zlé a ťažké, lásku, ktorou 

miluješ a si milovaná, zdravie, ktoré je veľmi vzácny dar, pokoj v srdci, 

pretože tak zvládneš všetko a poznanie, že nie si tu sama a vždy je 

pri Tebe Niekto, kto Ťa neskonale a bez podmienok miluje. Ostaň 

taká aká si: pravdovravná, milujúca, usmievavá a skvelá pani 

učiteľka.“  Majka K. a kolektív časopisu 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Medzi talenty našej školy určite 

zaslúžene patrí aj žiak triedy TVP 3 

Danko Greguš, ktorý našu školu 

navštevuje už tretí rok a momentálne je 

siedmak. Prestúpil k nám zo súkromnej 

autistickej školy a veľmi úspešne sa 

adaptoval nielen v triede ale aj v škole. 

Danko žije so svojou starkou Dankou vo 

Zvolene, má rád prechádzky so starkou, 

písanie, hudbu a určite ako všetci mladí 

aj mobil. Okrem týchto jeho záľub má 

náš Danko veľký talent na písanie. Jeho 

písmo je neopakovateľné a presné. 

Okrem toho veľmi pekne kreslí, čo dosvedčujú úspešne absolvované 

a vyhraté výtvarné súťaže a jeho vianočné pohľadnice  potešili 

všetkých, ktorým boli poslané našou školou. Danko je veľmi milý, 

nekonfliktný chlapec, rád sa zapája do života triedy aj školy, je trochu 

zvedavý a momentálne sa mu páčia  pekné kočky. V triede rád 

pomáha iným, vždy sa podelí, ale aj často nás rozosmeje svojimi 

neopakovateľnými poznámkami. 

Jednoducho je to naše veľké 

slniečko      - 

 

 

 

 



                         

 

 

 

 

Účelové cvičenie žiakov 2. stupňa 
V dňoch 11.-12.9.2023 sme realizovali pre žiakov druhého stupňa účelové 

cvičenie OČAP. Prvý deň prebiehala teoretická príprava žiakov prostredníctvom 

PPT prezentácií a prednášky a praktická časť prebiehala na druhý deň  v lokalite 

Bakova Jama. Cieľom  bolo preveriť vedomosti a praktické návyky žiakov získané 

pri výuke učiva OČAP v oblasti riešenia mimoriadnych udalostí – civilná ochrana, 

zdravotná príprava, pohyb a pobyt v 

prírode a jej ochrana, dopravná výchova a 

výchova k bezpečnému správaniu. 

Stanovené ciele boli splnené. So žiakmi 

sme sa peším pochodom presunuli do 

lokality Bakova Jama, kde žiaci pracovali v 

šiestich  skupinách na šiestich 

stanovištiach, za čo získavali body.  Žiaci 

plnili úlohy, ktoré boli zamerané na 

praktickú činnosť.  Všetci pracovali aktívne 

a disciplinovane. Na záver sme vyhodnotili 

bodový zisk všetkých družstiev a určili 

poradie.                                                                                          

Mgr. E. Obstová 

Divadielko 
V septembri nás Podpolianské osvetové stredisko vo Zvolene pozvalo na 

divadelné predstavenia, ktoré sa konali v záhrade Lesníckeho múzea vo Zvolene. 

Žiaci z tried TVP 2, TVP 3, TVP 4 si vychutnali úžasné divadelné predstavenia o 

Hračkách zo smetiska a o Jankovi Hraškovi. So zatajeným dychom sme sledovali 

o putovaní dvoch kamarátoch, ktorých niekto vyhodil na smetisko, ale nakoniec 

našli svoj domov pri dobrých deťoch. A prekvapil nás aj odvážny Janko Hraško, 

ktorý sa ničoho nezľakol. Naše deti sa aktívne zapájali do predstavenia a 

spoločne sa už tešíme na ďalšie takéto kultúrne zážitky. 

                                                      PaedDr. Krajčiová, Mgr. Bronišová, Mgr. Baránková 



 

Eko Poľana 
 

12. októbra sme spoločne so 

žiakmi I. stupňa navštívili EKO 

Poľanu, kde nám pani 

predstavila vtáčiky nášho 

regiónu. Zaujímavými 

aktivitami: počúvanie ticha, 

počúvanie štebotu vtákov, 

triedenie podľa druhu ale aj 

hľadanie poschovávaných 

makiet sme sa dozvedeli veľa 

zaujímavosti o ich živote. V závere sme si mohli aj sami jednotlivé druhy obkresliť 

a odniesť domov. Ďakujeme veľmi pekne za takúto environmentálnu skúsenosť a 

veríme, že o tajomstvách našich živočíchov sa dozvieme aj pri ďalšej návšteve. 

                                                                                                            PaedDr. Krajčiová M. 

Animačný program Zvolenského zámku 
 

V tomto školskom roku by sme 

chceli s deťmi opäť lepšie 

spoznať Zvolenský zámok. 25. 

októbra žiaci z tried TVP2, TVP3, 

TVP4 absolvovali prvú časť 

animačného programu v 

zámockej galérii. Sprievodcom v 

zážitkovom učení  im bol okrem 

pani lektorky i Maliar Bodka, 

ktorý s nimi preskúmal svet 

sôch. Spoločne s ním  hľadali 

rozdiely medzi maľbou 

a sochou, dozvedeli sa, čo je to busta, spoznávali  rôzne materiály na výrobu 

sôch. V ateliéri  si potom vlastnoručne vytvorili sochárske dielka z hliny, ktoré 

budú deťom návštevu zámku  pripomínať i počas ďalších dní doma. 

                                                                                                               Mgr. Baránková M. 

Účasť na učiteľskom summite 
V sobotu 4. novembra som sa zúčastnil na Učiteľskom summite v 

anglicko/slovenskej bilingválnej škole BESST v Trnave. Summit organizovala firma 

TRACO computers jediný partner spoločnosti Apple pre oblasť školstva na 

Slovensku, od ktorej máme v našej škole zakúpených pár ks iPadov a 



MacBookov. Dopoludnia boli prezentované skúsenosti riaditeľov škôl z práce s 

iPadmi vo vyučovacom procese, predstavenie digitálnej učebnice matematiky od 

firmy Libera Terra – učebnice od Berovcov a prezentácia firmy MathWorks. Po 

obede nasledovali workshopy na zaujímavé témy, ako napríklad správa 

digitálnych učební, iPad ako nástroj rozvoja digitálnych kompetencií žiakov, 

moderné prostriedky vo výučbe. Tento summit bol pre mňa veľkou motiváciou a 

inšpiráciou, ako aj možnosťou získať nové kontakty, vďaka ktorým sa aj naša 

škola bude môcť posunúť na vyššiu kvalitatívnu úroveň. Verím, že takýto summit 

sa podarí zorganizovať aj o rok a spolu so mnou sa ho zúčastnia aj ďalší naši 

učitelia. 

                                                                                                                     Mgr. Krivošík I. 

 

Vitamíny pre zdravie 
Po jesenných prázdninách sa naša škola ponorila do sveta zdravej výživy, 

podporená projektom z Nadačného fondu Kaufland. Tento projekt nám 

umožnil pripraviť pre deti pestrú školskú akciu, ktorá zdôraznila význam 

vitamínov pre udržanie zdravia. Za získané financie z fondu sme žiakom 

zaobstarali čerstvé ovocie, 

rastlinné mlieka, šejkre a mixér 

na smoothie. 

Naši žiaci sa zoznámili i s 

menej známymi druhmi 

exotického ovocia, ako sú 

pitahaya, hurmikaki, mango či 

kumkvat a pod., a to 

prostredníctvom všetkých 

zmyslov. Deti si navzájom pre 

seba nachystali ovocné taniere 

s ochutnávkami ovocia a 

vlastnoručne si pripravovali v 

školskej kuchynke ovocné smoothie, pyré a dokonca i malé ovocné tortičky podľa 

vlastných receptúr. Záver akcie patril zdieľaniu skúseností a receptov, z ktorých 

sme vytvorili „Školský receptár ovocných inšpirácií“. Deti si odniesli nielen nové 

vedomosti, ale aj presvedčenie, že zdravé stravovanie môže byť zábavné 

a chutné.                                                

                                                                        Mgr. Baránková M., PaedDr. Tereňová N. 

 

 

 



Finančná gramotnosť 
V stredu 15. novembra 2023 sa žiaci 2. stupňa ponorili do sveta financií v rámci 

dňa Finančnej gramotnosti. Cieľom bola edukácia žiakov v oblasti financií, 

obchodu a platenia, za pomoci vopred pripravených pracovných listov, 

zaujímavých úloh a prezentácie spojenej s históriou a súčasnou podobou 

používania platidiel. Informácie nadobudnuté počas tohto dňa, nakoniec žiaci 

zúročili priamo v praxi, a to konkrétne v obchodných reťazcoch, kde mali za 

úlohu zisťovať ceny vybraných tovarov a porovnávať ich. Žiaci mali možnosť 

priamo v obchodoch si svoje vedomosti z oblasti financií overiť a porovnať, že či 

ich úvahy sa približujú k reálnym cenám komodít na trhu. Záver akcie patril 

vyhodnoteniu získaných údajov, v obchodoch a k demonštrácií svojich poznatkov 

pred svojimi spolužiakmi. Žiaci si odniesli nové poznatky a vedomosti z oblasti 

„sveta peňazí“, ale aj presvedčenie, že na to aby sme si mohli niečo v obchode 

zaobstarať za peniaze, musíme najskôr vyvinúť úsilie, ako sa k financiám čestne 

dostať.                                                                                                             Mgr. Lauko J. 

Vianočný stromček na 1. 

stupni 
Aj tento rok sa na našej chodbe 

rozžiaril krásny, voňavý a hlavne živý 

vianočný stromček, ktorý víta naše 

deťúrence každé ráno. Aj tento sa o 

jeho krásu postarali práve oni so 

svojimi pani učiteľkami, keď v našej 

školskej dielni vyrobili z hliny 

nádherné vianočné ozdoby, ktoré 

následne aj povešali na stromček. Tie, 

ktoré nám ostali putovali na vianočné trhy a ako dopadli, to vám už prezradíme 

neskôr.                                                                                      

Kolektív I. stupňa 

Príprava na Mikuláša 
Na príchod sv. Mikuláša sa žiaci z tried 

TVP pripravovali naozaj dôkladne. Aby 

im mal do čoho Mikuláš dať sladkosti 

najskôr si poriadne vyčistili svoje 

topánky. Potom sa posilnili vianočným 



pudingom, ktorý si sami uvarili a potom sa vybrali putovať do rozprávkového 

sveta. Rozprávka Prianie, ktorú sme si pozreli v Kinostar Europa bola nielen o 

krásnych piesňach a deji, ale aj o myšlienke, že každý z nás si môže plniť svoje 

priania, len musí chcieť. Po takomto zážitku, nech len príde konečne ten 

Mikuláš…… PaedDr. Krajčiová M., Mgr. Bronišová A., Mgr. Baránková M. 

Na svätého Mikuláša… 
neučí a neskúša sa!!!!!!!! A veru 6. decembra sa nikto v našej škole neučil, pretože 

sa všetci usilovne pripravovali na oslavu menín, na ktorú ich osobne pozval 

listom sv. Mikuláš. Zároveň ich poprosil o malé darčeky: dobré skutky a pozdravy, 

ktoré si deti vyrobili. 6. decembra sa každá trieda zmenila na stromčeky, 

hviezdičky, vločky, zvončeky aj Mikulášov a anjelikov + 2 čertíci. Keď konečne 

prišiel sv. Mikuláš so svojimi neodmysliteľnými pomocníkmi anjelom a čertom, 

vítali ho rozprávkové triedy pesničkami, aktivitami a aj splnenými darčekmi pre 

neho. Mikuláš bol naozaj štedrý a okrem sladkostí, nadelil deťúrencom smiech, 

dobrú náladu, ale sem tam aj slzičku v oku,… Nezabudol ani na našich veľkáčov a 

prišiel aj medzi nich. Prekvapili ho krásnymi piesňami, básničkami, ale aj svojim 

nadšením pre zábavu, súťaže a všetci si radi zatancovali s nebeskou návštevou. 

Takúto oslavu a takéto prekvapenia a darčeky, v podobe našich žiakov určite 

nezažil nikde a určite sa k nám vráti aj na budúci rok.              PaedDr. Krajčiová M. 

 

 

 



 



 



 



 

 

 

 

Janko píše Ježiškovi: 
„Milý Ježiško, mám ťa rád a dúfam, že aj ty mňa. 
Prines mi na Vianoce motorku.“ 
On mu odpíše: 
„Nie, to je drahé.“ 
Janko mu opäť píše: 
„Mám narodeniny hneď po Vianociach, prines mi 
motorku.“ 
On mu odpíše: 
„Nie, to je drahé.“ 
Janko sa poobzerá po izbe a uvidí Pannu Máriu. 
A píše: 
„Zajal som tvoju matku. Výkupné je motorka.“ 

 

Malý Ferko pri stromčeku: 
„Mami, všetky tieto darčeky mi priniesol Ježiško?“ 
„Samozrejme, a kto iný?“ 
„To znamená, že vy dvaja ste sa na mňa úplne vykašľali?“  

 

„Otecko mi na Vianoce nasľuboval hory, doly.“ 
„A splnil všetky želania?“ 

„Áno, kúpil mi atlas hôr …“ 

 

„Jožko, čo si kúpil babke pod stromček?“ 
„Futbalovú loptu.“ 
„A načo? Ale veď babička nehrá futbal.“ 
„Práve preto. Ona mi kúpila knižky.“ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokojné, láskou 


